Hanc porro considerationem, non in meditationis alicujus formam concinnare voluit, arbitratus sat's fore, si discrimen veram inter, & alterinam illam humilitatem penitus intellegemus. Et cum omnis alioqui meditatio spirituale quoddam principium contineat, quod telle penetratum ratiocinationis beneficio, voluntatem ad sanctum aliquem affectum moveat; in hac consideratione Sanctus Ignatius voluntate, ut sine ulteriori discursu, sine alio voluntati motu, toti in eo scilicet essemus, ut ingenuam humilitatem ab altera ignobili seceremus. Ille enim animus, qui penetraverit studiosè ea, quæ in meditatione de duobus Vexillo allata sunt, ampliori certè consideratione non indiget, ut ad humilitatis se amorem excitet, sed solum de eo solicitus jam est, quinam ex tribus humilitatis gradibus præstavior sit, & securius amplectendus. Certè convincere meditantem Sanctus Ignatius student, & hoc nimirum tanquam demonstratum dicere, quod amari humilitas debeat, idque brevissimo hoc arguento efficaciter adstrurit: quia nimirum haec virtus unica est ad perfectionem semita, & superbia ex adverso unita ad omne malorum genus dispositio. Quæsito esse debet, nisi fallor, plus quam sufficiens,

Ff

ut

ut amemus & animitus desideremus cælesti
hoc Decus. Atque adeò nihil jam superet,
quam ut intelligamus, in quoniam consistat tan
commendata nobis virtus.

Hæc equidem quamvis ita se habeant, nibi
tamen prohibet, in meditationis formam or
tam hanc considerationem compingere, adi
bito & discursu, & voluntatis affectibus, qui
bus eò feramur, quò nos Sanctus Ignatius inv
itat, hoc est, ad firmum animi propositum ha
miliationem nostram ubique procurandi, si
quandocunq; ultro nobis occurret, eam, quan
tum sine Divine Gloriæ detimento fieri lice
bit, amplectendi. Meditatio tria habebit pur
gata pro triplici scilicet diverso humilitatis ge
nere. Singula puncta paulò amplius exponen
tur, ut manifestius appareat, quænam sit hu
militatis formæ, & quid ad singulas pouissimæ
pertineat. Excipient hujusmodi explicati
onem affectus aliqui, qui excitari possunt, ut
desideratum finem opportunè pertingamus.

Undecima Veritas

Explicata in Meditatione de tribus modis
Humilitatis.

*In omnibus meimet annihilationem qua
rere debo, eamque, quodies occurret, si jin
di*

Divinae Glorie detrimento possit fieri, impleri
poterit.

Primum & secundum punctum ostendit,
quod primus & secundus gradus humilitatis,
qua humilitationem non nisi coactus quis ad-
mitit, non sint vera solida & sincera humili-
tas. Unde sequitur, qui hanc cupit obtinere,
cum non quandoque tantum, sed in omni
prosperitate eventu humiliare se debere; id quod stu-
diosè observant, qui non commentitia qua-
dam Humilitatis umbra contenti sunt.

Tertium docet, quod vera humilitas vili-
pensiones animitus diligit, in iis sibi compla-
cent, easque acceptet nulla cogente legis cu-
juspiam violentia; & quod illas non solum li-
benter, sed cum animi quadam exultatione
querat, neque fugiat prius, quam Deus jubeat.
Et hoc est, quod Veritas proposita dicit: ample-
tum nos debere contemptus quoque eventu
nobis immissos, quantum sine Divinae Gloriæ
detrimento possit fieri: nostrarum enim re-
rum vilipensio nunquam Divinae Gloriæ in-
clementis contraria est, nisi tunc solummodo,
quando illas amare à Deo ipso prohibemur.

Si quis obiciat, cum Sanctus Ignatius hanc
de tribus humilitatis modis considerationem
non in meditationis forma propoluerit, perpe-
ram

ram à nobis id agi, quod propriam illi veritatem aliquam assignemus, eis nos respondebimus, quod sicut meditatio de tribus modis humilitatis in meditatione de duobus vexillis quodammodo includitur, ita undecima etiam hæc veritas, quæ huic, quam modo exequemur, meditationi respondet, in decima veritate, propria meditationi de duobus vexillis, quodammodo comprehensa sit. Manifestum enim est, cum qui vitam suam sanctissimis Redemptoris nostri exemplis conformem vult agere, omne humiliationum genus tam prompte debere animo passim admittere, quam studiose illas humillimus Salvator noster amplexus est.

Meditatio.

De Tribus Modis Humilitatis.

Oratio præparatoria ordinaria.

I. PRÆLUDIUM. Audire Christum Apostolos suos Matthæi. i. 1. ad Mansuetudinem & Humilitatem invitantem : *Discite à me, &c.*

II. PRÆLUDIUM. Petere gratiam cognoscendi, amandi & fideliter exercendi Opum Redemptoris mei Humilitatem, meque ad quærendam in omnibus meimet annihilationem, & amplectendos omnes undecunque evenient.

sentes contemptus resolvendi, quamdiu Divi-
se Gloriarum detrimentum nullum prudenter
timeri debet.

I. Punctum.

Primus Modus Humilitatis.

Consideranda.

Utar propriis Sancti Ignatij Verbis, eorumque planiorem aliquam explicationem adjungam, altissima enim est, quam in se comprehendunt doctrina: sic ergo loquitur:

Primus Humilitatis modus est ad salutem necessarius: ut me penitus subdam Divinæ Legi observandæ: utque ne mundi quidem totius oblatio mihi dominio, vel extremo vita discrimine objecto, transgrediar ex delibera-
to mandatum ullum Divinum aut Humanum, quod quidem peccati mortalis vinculo nos obli-
git.

Quasi diceret:

Primus Humilitatis modus est, ita se in omnibus mandatis, graviter obligantibus sub-
icere, ut pro nullius rei quantæcunque prelio deliberatè aliquod transgredi, quis audeat. Pri-
mus ergo Humilitatis modus ita amorem
vitæ, voluptatum, opum, & honorum mo-

Ff 3 . de-

deratur, ut cedere velit omnibus mandatis sub
gravis peccati culpa obligantibus. Nequod
bius est, quin sit aliquis Humilitatis modu-
lum submissio; vera enim Humilitas hoc la-
bet, quod sui studiosum Divinis præceptis, &
legibus plenissimè submittat.

Pari ratione certum est, hunc Humilitatem
modum Primum esse, neque enim supponit
duos illos, qui sequentur, & ab illis tamen
primus supponitur. Est item necessarius ad su-
lutem, quia salvari nequit, qui non ita anima-
tus est, ut mori potius velit, quam gravi DEUM
peccato offendere. Utcunque autem necessaria
sit hæc talis voluntas, tamen sufficiens non est.
Nunquam enim totum illud opere complo-
imus, quod facere proponimus. Longe po-
rumque inferiorem metæ partem tangimus,
quam illa sit, in quam istum statuimus incide-
re. Nempe idem nobis, quod sagittæ auto-
ræ glandi accidit, quæ ex fistula excusia nature
li sua gravitate, dum ad scopum evolat, ita ob-
primitur, ut nunquam punctum illud tangat, at
quod primæ collineationis vi directa fuerit.
Sic naturalis nostra infirmitas tam iniquo par-
dere voluntatem aggravat, ut plerumque longe
remissius, quam pro voluntatis fervore debet
fieri, soleamus agere. Proinde qui non curat, nul-
lum debet.

mortalia cavere, nunquam ita cauum se tote
peret, quin aliquando necesse sit etiam gravius
impingere; labetur sine dubio etiam in letham
noxam aliquando, maximè cum natura
frequenter nos decipiat, & non raro illic post-
modum gravis peccati malitia latuisse depre-
hendatur, ubi primitus non putabatur adfore.

Hac ergo Humilitas, si sola in homine sit,
adulterina est, ut ex ipso, unde nascitur, motivo
ternere licet, quod aliud non est, quam inferni
meus. Alius Divinis legibus & placitis, quæ
non æternos ignes prævaricantibus commi-
nantur, nihil flectitur: quid multis? Humilia-
tionem ulro non querit, ut genuina facit Hu-
militas; sed illam solum acceptat, quam ne re-
pudiet, æternæ damnationis minis coercetur.
Hec non est Christi Salvatoris Humilitas.

Affectus.

1. Gratias tibi mi Jesu, infinitas, quod mi-
serabili illo statu me exemeris, in quo tam faci-
le Divinis legibus tuis contraria præsumps.
Ne permittas, obsecro, ut in illum unquam de-
inceps recidam. 2. Benignissime Redemptor,
qui me ad veram Humilitatem invitas, ne per-
mitte, ita animum mihi excæcari, ut pro Hu-
militate habeam id, quod aliud non est, quam
debita gravissimis præceptis tuis subiectio.

Ff 4

3. Assiste

3. Afflste mihi Divinæ gratiæ tuæ præsidio, ut nullam ex his legibus tuis, vel deliberatè, vel quoquo modo violem; sed neque illud permisce, ut satis illud mihi sit, quod Sanctissimæ voluntati tuæ non satis probatur. 4. Desidero, in JESU, tantum me humiliare, quantum ad salutem meæ securitatem necesse est, id est, quantum à vino tuo beneplacito conforme erit. 5. Dignare, deprecor, tam generosis Divinæ gratiæ tuæ motibus mihi peccatus animare, ut ad illum semper aspirem, quod sublimius & virtutis gloris arduè conveniens est.

II. Punctum.

Secundus Modus Humilitatis,

Consideranda.

Verba Sancti Ignatij de hoc modo talia sunt.

Secundus modus Humilitatis majoris perfectionis, si nimirum animo ita comparatus sim, ut ad divitias, Paupertatem; Honorem ignominiam; brevitatem vita ac longitudinem, aquæ sim propensus, ubi equalis est Disciplina laudis, & salutis meæ occasio. Neque nullam vel humana, quantæcumque, felicitatis, vel propriæ mortis conditione proposita, adducam.

ficio, ut
unquam, ut culpam licet venialem tan-
decernam admittere.

Hoc est:

Secundus modus humilitatis, Ita divitiarum,
bonorum, vitæ, & omnium terrestrium bo-
norum amorem temperat, ut illum cuicunque
minimæ legi, quæ sub peccato quopiam
obligat, subditum faciat, utque homo quan-
cunque ex his bonis, nulli opposito malo
preferat, nisi id major DEI gloria, & salutis
særatio postulet.

Perfectius est hoc humilitatis genus, quām
primum fuerit, quia perfectius hominem DEO
subiicit; sed ad tertij, quod sequetur, nobilita-
tem non assurgit, quia minus adhuc, quām il-
lud facturum sit, humanum animum deprimit.
Cum ergo primum inter & tertium humilitatis
modum medius sit hic, de quo jam sermo est,
hunc secundus dicitur.

Est autem & sufficiens ad salutem. Qui enim
probatus est animō, ut peccare non velit,
in cujuscunque gratiā, quamvis aliquando la-
pides sit, nunquam tamen in peccatum mor-
tale incidet: quod DEUS fortissima manu sua
incidenti illoco adfuturus sit, ut ex veniali illo
casu se colligat, quō vel infirmitatis vel levioris

Ff § cujus-

cujuspiam malitia virtù, etiam adveniens modicū
quid ageret, aliquando impinget.

Quamvis verò ad salutem sufficiens finis
mentis Religiosæ constantia, nondum tantum
ad perfectionis culmen attigit, qui non la-
mīus aliquid in hac virtute meditat. Propterea. Q.
quia de vera humilitate nihil adhuc obnubilita-
hic talis, sine qua nulla est, quam tibi gratia suum,
ris, perfectio. Secundò, quia qui fugient in genu-
nores non cogitat, nisi tunc, cum major beatitudinem
gloria id requirit, frequentissimè le decipiunt, q-
ratus, quod Divini honoris studio trahatur. Alioquin
suis duntaxat commodis, & proprij amissione
voluptate invitatus ageret.

Vera denique humilitas non est, hæc, deinceps que pro-
loquimur, voluntatis affectio, quia non in humilitate
humiliationem, tanquam rem humanam ritecepit, m-
debitam, quod proprium est genuina humilitas, previdit
litatis, sed vel idcirco solum illam acceptam
quod Divinitus præcepta sit, vel quod de
D E O sit gloriōsior. Unde si neque pater
urgeatur, qui sic duntaxat est humilis, re-
ullum appareat Divinæ Gloriarum incremen-
tatione paratus est acceptare: & è comitatio-
nus non est à querendo honore, & magni-
minis glorioſa existimatione, rebus profane
mei

advertemmodi, quæ ad multa peccata venialia officium ipsi erunt.

Ergo neque hæc humilitatis forma ad Servandum nostrum exemplum sati exacta est.

Affectus.

1. Quantum, ô magne DEUS, ab illo veræ
nuc ob humilitatis decore, quod in me exquiris, adhuc
tibi gravatum, qui neque ad secundum hoc humilita-
i fugienti genus evasi, quantumvis tertio illō, & no-
major diffissimō longè adhuc inferius! 2. Ah Do-
le deinceps, quā pauci sunt, qui eò se erigunt! 3.
rabatur alia quoties, Benignissime Conditor, rei vanis-
opij amans gratiā velut per jocum sanctissimas Leges
meis affectibus miser postposui, cùm ne-
hæc, de quæ pro totius orbis opibus, vel tenuissimo
a non notui tuo deberem adversari! 4. At dein-
nanz rupi, mi JESU, siquidem Divinæ manus tuæ
winz hæc præfidiō communire me dignaberis, non ita
deinceps erit. Supprimam, & seriò quidem,
tbellas hos voluntatis meæ impetus, & se-
undo huic humilitatis modo impensissimè stu-
dabo me conformare. 5. Da per Victricem
gratiā tuam, ut tam robusta sit voluntas mea,
quam nulla opum & bonorum omnium oblatā
à Divinarum Legum tuarum sanctissima
observatione unquam dimovere valeat. 6.
Adde, mi JESU, & novum hunc animo meo

vigo-

vigorem ad serviendum tibi, & amandum
& fac, ut in operibus meis non peccatum
lum respiciam, quod evitem, sed sanctissimam
voluntatem tuam, quam impleam. 7. ¹⁶²⁴, re-
mi JESU, ut nobilem illam & admirabilem
humilitatem tuam imitari studeam, qui via
tuam omnem consecrasti.

III. PUNCTUM.

Tertius Modus Humilitatis,

Consideranda.

De hoc Sanctus Ignatius ita habet.

Tertius est modus humilitatis absolutus, ut priores duos jam adeptus, etiam si nullus per additum, laus DEI par foret, ad maiorem partem imitationem Christi, eligam pauperem, cum eo paupere, spredo, & illuso, pauperem contemptum, & insipientiae titulum amplius quam opes, honores, & sapientiae estimantur. Porro ad gradum hunc humilitatis pertinendum, magnum afferet compendium triplicis Colloquij precedentis de Vexillis, per quod suppliciter poscamus (si Divina placeat benignitati) ad talēm perducere electionem sive major, sive equalis, obsequij mei ergo in hominem Salvum, & Gloriam Divinam proventus subjicitur.

Vult dicere hum

lufcissima humilitas, & sanctissimis Chri-
stocatum salvatoris nostri exemplis conformis, vili-
tissimae gloriae præfert, paupertatem op-
erum rerum humanarum carentiam omnium
mirandorum bonorum dominio, quoties vel
cuiusvis accepti cujuspiam necessitas, & major DEI
potest aliquid non suaserit.

Tria sunt, quæ observari hinc convenit. Pri-
mo dictum Sancti Ignatij; quod perfecta haec
humilitas utrumque priorem modum includat;
Si ergo secundus humilitatis modus, uti vidi-
mos, Divinae Voluntati & vitam postponit, &
solutissima humana bona, etiam voluptates, quæ
se nulae terrena felicitatis non sunt pars mini-
morum; certum est, quod absolutissima haec &
humilitatis forma ad id omne se exten-
sionem. Secundò dicit Santos Ignatius, quod
humilitatis modus vilipensionem acceptet,
quam non major inde in DEUM gloria,
quam ex honore redundaret. Ex quo apparet,
quodaliud motivum habeat, quam DEI præ-
gloriam. Tertiò dicit, quod humilitas
tertia contemni gaudeat, ut tanto homi-
nem Salvatori suo similiorem faciat: hoc est,
homo, qui illam exercet, hoc ipso exercitiō
Salvatori nostro conformem se faciat, cu-
m humilitas perfectissima utique, & qualis ista
est,

est, fuit. Neque tamen idcirco puta, q[uod] doctrina Sancti Ignatij sit, excellentem humilitatem pro motivo suo imitationem demptoris habere, cum certum sit, hoc v[er]um ipsam Redemptoris humilitatem ne habuisse, neque posse admittere.

His ita suppositis explicamus naturam & perfectam humilitatis, & dicimus, quod n[on] sit, quae amorem propriæ excellentiæ impetrat, ut homo considerans nihil suæ amet, & procuret humiliationem suam & actualē suimet annihilationem, quam per Dei voluntatem illi permissum est; amorem inquam, & procuret humiliationem tamquam titulum ius aliquod habet, atque adeò legitimè sibi debitam: & Divinæ Legi & rationis dictamini conueniens est, ut illam sibi procuret, quoties m[od]estia Divini Numinis gloriam & obsecram non impedire videbitur.

Jam hæc, de qua sermo est, annihilatione ide omnis creati boni carentiam includit. Nam amur, quemadmodum honor, delicia, & omne modum, bonitatis & perfectionis titulum cupido debentur, ita nihilo non debetur aliud, quā temptationis & omnisboni privatio. Cum ergo virtutura de se non sit nisi nihilum, recta utique ratio

puta; quod ut, quæ nibilo debita esse cognoverit, ea, entem b[ea]titudinib[ea]tum Divinæ Voluntati non sunt contraria, ationem contere, & sibi dari velit omni studio, vel ultero, hoc procurando, vel acceptando, eventus cujus- atem neque beneficio sibi obtingentia. Sicut enim excellens essentia omni decore, omni honore aturam amore digna est, ita nihilum nihil mere-

quod nimirum humilitas quoad deliciarum, & amicitiarum amorem leges nobis ponit, sicut quod honorum & magna existimationis am- a, quamcum, eoque nos permovet, ut libenter acce- o est; amicu[m] omnium ejusmodi blanditiarum ca- em taquem, tanquam debitam vilitati nihili nostri, jus aliquod decunque provenientem, ita vel ordinante itam, ad immittente, vel permittente saltem, Divinæ ni committit. Nihilominus cum fre-quentius & difficilius humilitatis exercitium sit, obsecrum honoris appetitum frangere, ejusmodi scilicet omni, quod naturæ nostræ convenientius est, annimam identidem eminere gestit, ideo plerumque dit. Ne datur, humilitatem honoris & excellentiæ desideris dominari.

Ex hoc toto Discursu evidens fit, quod vera d[omi]n[ic]a cupido genuina, hoc est, amula illi, quâ Salvator n ergo nos nobis præluxit, humilitas, contemptum atique m[od]estia, honori præferat, quantum Divina Voluntas per- missu-

missura est ; neque illum recusat , nisi
quaando cum aliquâ Divinæ Gloriz in
minutione conjunctus est , hoc est que
do minor in D e u m gloria redundare , quod
sit illa , quæ per contemptum DEO quasi ex
pitur. Hæc est enim justissima Creatoris no-
voluntas , ut in omnibus majorem ejus hor-
rem & gloriam desideremus , & huic sancti
mo DEI postulato sincera humilitas nec
quam adversari solet. Quid si vero contem-
potest homo sine Divinæ Gloriz dictimno
amare debet , & amplecti hanc sui vilipendi-
nem , quisquis verè est humilis ; quamvis ha-
nor , qui DEO ex contemptu illo accidit , mo-
jor non sit , quam ille , qui per eundem DEO
demitur. Cùm enim contemptus ejusmodi
DEI voluntati non sit adversus , permisum est
humilitatis studioso , eum cum merito ap-
pliceti & acceptare.

Est ergo gloria DEO humilitas nostræ
abjectionis atque contemptuum , tanquam in
nobis debitæ , religiosus amor , quotiescumque
alia virtus non est , quæ reddi suum alicuius
vetet. Est enim humilitas certâ quâpiam na-
tione Justitia erga nosmetipos : quia contem-
ptum nobis adjudicat , tanquam rem merita
nostris debitam , nisi aliter DEUS impuneret .

Et hinc ab ipso Salvatore nostro hoc nomi-
nata compellatur, cum dicit Sancto Joanni Ba-
tista: *Sine modo: sic enim decet nos implere
unum Justitiam.* Est denique humilitas vir-
tas in voluntate sita, & Cordis quodammodo
propria, quia amorem excellentiae temperat,
de hoc sensu Christus Redemptor noster dictus
est esse *Humilis Corde.*

Affectus.

1. Agnosco, mi DEUS, quam gratus ego
causas habeam, profundissime me in nihil &
peccatorum meorum abyssum deprimendi. De-
bet sanè haec cœlestis virtus, tath mihi no-
ta & assiduo experimento familiaris esse, quam
infusa & nova mihi est. 2. O Magne DEUS
virtutum! quam ego nunquam sanctissimis his
amoribus animum mihi tangi expertus sum,
quibus annihilationes & contemptus amplecti-
telle! quam nunquam illam animi volupta-
tem in contemplibus meis, tanquam in bono
michi debito sensi! quam procul ab horrore illo
fui, quo horiores, & quidquid gloriam sa-
pit, tanquam res voluntati & votis meis ad-
versas abominari debui! Anima his sanctis
affectibus cor meum, ô Bone JESU! per illud
benepacitum tuum, quod inde capturus es, te
obsecro. 3. Intelligo, mi JESU, quid cau-

Gg

48

sæ sit, quod tantò studiò tuam mihi humilitatem cōmendaveris. Illa nempe est, quæ omnia Divinae Gratiae tuæ impedimentum submovet, méque totum ita tibi Divinóque Spiritus submitit & consecrat, ut transitorium nihil deinceps velim cupere. 4. Fac, mi JESU ut hujus nobilissimæ virtutis studio ita me integrum impendam, ut amem, quæram, & caro amœno animi sensu experiar, contemptu vilipensiones, dolores, & quidquid misera naturæ difficile, atque arduum esse solet. Ah Domine! si nihil mei vilitas justè hoc me exigit, ut me deprimam & annihilam omni me honore, omni voluptate spoliem, omnibus naturæ blandimentis, quantum Divinæ Leges tuæ permittunt: quid aliud peccatorum meorum gravitas, & frequentia exigunt, quam ut illorum vindictam non solum desiderem, sed strenue ipse execuar, ut Divinus natus tuæ supplicia non cogar experiri. Quam impudens ergo & effrons fui, quia sublimia adspirare ausus sum, cum & naturæ vilitas omnem contemptum, & flagitiorum meorum multitudo omne genus suppliciorum mereatur. 7. Ah Agne Innocentissime, si seria humilitas tam profundè te depresso, ut ulterius pura creatura demittere non

humili-
que omo-
n submis-
ue Spiri-
tum mi-
i JESU
ita me
m, & ca-
temptu-
miserabi-
solet.
ustè hoc
annihili-
poliem.
ntum Da-
iud pecc-
cia exige-
m defini-
vitz ne-
eriri.
i, qui al-
& nature
flagiti-
is suppli-
nocentia
lè te de-
nitere se
non

in possit, quantumvis unione hypostatica ad initiatam excellentiam sanctissima humanitas tua elevata esset, quid in me audere non potest, quem reperiet ignobili peccatorum pondere infra omnium creaturarum vilitatem in plasm nihili abyssum, ad usque dæmonum matutam, & forè longè adhuc inferius, depressum? 8. Extingue, ô Humillime Redemptor, in animo meo, omne vitiosum erga hominum blanditias desiderium, & da veniam ac seriam humiliationis & annihilationis cupidinem; fac denique, ut ita horream ostiones honoris gradus, quos conscendi Divina Majestas non imperaverit, sicut Tu, misericordia IESU, vanissimos amores magnorum Nomum in me detectarisi.

Triplex debet fieri Colloquium, & gratia peccati, quâ adjuti, seriò perfectæ humilitatis studio nos impendamus, & querendo & exercendo etiam humiliationes nostrarum Membrorum, quoad sine DEI vel offensa, vel disciplinia fas erit.

Potimum Colloquium erit cum Beatissima DEI Matre. Quam per amorem Filij sui regalis, ut illum ita tibi dignetur facere proprium, ut gratiam mercaris accipere, necessariam ad adorandæ hujus virtutis amorem & imitacionem.

tionem. Hunc in finem dices: Ave M.
RIA.

Secundum cum Salvatore & Domino nō
instituetur, impensisimè ab ipso flagiando
ad perfectissimam hanc imitationis sui
mam in annihilationis veræ exercitio nos
gnetur admittere, & dicendum semel: Am
Christi.

Tertium ad DEUM Patrem fiet, repræ
tando ipsi infinita Filij sui merita, & infinita
illam in ejus humilitate complacentiam; & re
gando, ut aliquando ejus etiam nos dignus
facere participes. Dicendum Pater Noster.

Compendium Meditationis.

De tribus modis Humilitatis.

Oratio præparatoria.

I. PRÆLUDIUM. Audire Christum Dis
pulis suis commendantem humilitatis & in
suetudinis studium: Matthæi 11. Discit ut
quia mitis sum &c.

II. PRÆLUDIUM. Petere gratiam con
scendi, amandi & imitandi humilitatem Re
demptoris mei, méque excitandi, ad quan
dam in omnibus mei depressionem, omnia
que contemptum, quoties sine Divinæ glo
rificatione fieri poterit, amplectendum.

I. Pa.

I. PUNCTUM. Primus modus humilitatis
et omnibus illis præceptis subesse velle, quæ
libet gravi peccato obligant. Necessarius est
hic modus ad salutem, sed non sufficiens. Spe-
ciem aliquam humilitatis habet, quia subesse fa-
cit hominem, sed revera metus inferni est,
non amor humiliationis.

II. PUNCTUM. Secundus modus humili-
tatis est, subiaci legibus, tum ad peccatum
grave, tum ad leve obligantibus, & indifferen-
tiam esse ad omnia, in quibus æqualis est DEI
gloria. Plus habet hic modus humilitatis quam
primus, minus autem, quam tertius. Sufficit
quidem ad salutem, sed non ad perfectionem.
Admitit adhuc aliquid ad honorem affectus,
ideo vera humilitas nondum est.

III. PUNCTUM. Vera tandem & perfecta
humilitas est amare contemptum, tanquam
aliquid, quod dignus sis, & eum ultro accepta-
re, quamdiu vel manifesta vel tacita quapiam
DEI Lege non prohiberis. Et hæc, quam com-
pletetur iste modus, annihilationis, omnium
bonorum, voluptatum, & commodorum hu-
moris vitæ carentiam comprehendit: tanquam
ejusmodi scilicet bonorum, quibus humanæ
naturæ despabilis conditio penitus indigna-

Tria sicut Colloquia. Primum ad Virginem Matrem, rogando, ut pro nobis apud Filium intercedat. Alterum ad Christum, quem preceberis, ut te ad veræ humilitatis sequelam potiatur admitti. Tertium ad DEUM Patrem, quem per merita Filij sui rogabis, ut humilius te ejusdem Unigeniti sui sectatorem faciat. Sanguis congruis suis oratiunculis concludet.

XVI. ANNOTATIO.

De Humilitate.

Triplex hic occurrit quæstio &c.

*Pro Meditatione & tribus**Classibus.*

Postquam anima ope Meditationis de duabus Vexillis intellexit, quod bonorum temporalium intemperantior amor, sicut ad omnium tiorum genus aditum pandit, ita ingens consequenda perfectionis obstaculum sit; cumque hac lue nonnihil etiam afflatam deprehendat, serio nunc incipit de remedio cogitare, ne forte aliquid, quod perfectè DEUM vocatum sequi prohibeat. Ad quod suum propotum rectè hanc meditationem adhibet, in qua opportunam admodum rationem condicet, animum à terrenis fæcibus ita illimem reddit.

ut vel habere, quod amat, vel perdere perire
ipsi sit, neque aliam vel retinendi creata
zona vel abijcendi causam admittere, quam
quem p
majorem Divini Numinis gloriam.

Jam, qui affectum hujusmodi prorsus exuere
desiderant, ad tres potissimum diversas Classes
revocari possunt. Prima illorum est, qui vel-
lent quidem immunes ab hoc affectu vivere,
sed de libertatis, quam desiderant, obtinendae
medis ne quidem cogitant. Ad secundam illi
pertinent, qui itidem deponere gestiunt inordi-
natam, quam laborant, voluntatem, sed rem,
qui ita affixi haerent, nolunt abijcere. Nempe
retinere hi tales volunt, quod diligunt, atque
ita cum materiem suam pravo affectui non sub-
ducant, frustra illo se liberos volunt, nisi ge-
nerosius consilium capessant. In tertia demum
classe illi sunt, qui ita inordinatum ad terrestria
affectum cupiunt exuere, ut rem ipsam, quam
amant, abijcere parati sint, si id è re majoris
DEI gloriae futurum judicent. Et hi serio no-
tum illam animi libertatem desiderant.

Discursus, quem hæc Meditatio complecti-
tur, exemplò quopiam, aut potius similitudine
natur, Nempe à mercatoribus, unicè in lu-
cru suum intentis licet discere, quæ ratio te-
nenda sit in abdicandis à nobis bonis tempora-

libus, ne impedimento nobis sint, quòd mil
animus DEO sinceriùs & integrè consecratur.
Intelligimus itidem, quā industriā, qui hum
ilitatis & perfectionis studiosus est, acceptat
beat, omnes sese deprimenti occasiones, unde
cunque oblatas. Et hæc sunt, quæ in sequen
tia meditatione consideranda occurrunt.

Duodecima Veritas.

Explicata in meditatione de tribu
Classibus.

*Nullam omitti fas est occasionem
anuihilandi memetipsum, quamdiu sit
Divinae Glorie detrimentum
potest fieri.*

Primum Punctum docet, quòd velle
illæ & vana mentis proposita, quæ effectus se
sequitur, nimirum infirma sint ad virtutem
præsidia, & quòd, qui ad animi sui salutem pro
curandam aliud non agit, quām fovere hanc
modi voluntatis ad bonum inclinationes, ne
verā miser sit, ut qui omnia potius alia, quam
salutem suam diligat.

Secundum commonstrat, quòd proposita
quæ non nisi aliquando & inconstanter in cito
etiam deducuntur, satis significant, verendum
esse, ut serius ejusmodi hominis amor non sit
quod.

quò min
conferent
qui bona
ceptate
ones, una
in sequen
tribut
fisionem
diu fia
ô
velleca
ffectione
l virtutu
luctem p
verè hui
iones, n
ilia, qua
proprie
ter in c
verendan
r non s
qua

copassim erga virtutem ferri videtur. Neque
num sufficit, aliquoties illa à nobis abiicere,
que perniciosa nobis esse intelligimus, sed nun-
quam admitti debent talia, siquidem securam
die volumus salutem nostram.

Terium explicat, quænam sit genuina vo-
luntatis, & seria ad virtutis studium applica-
tio: Illa nimurum, quæ nullam proficiendi oc-
casionem elabi patitur. In tali enim homine
suis apparet, amorem æternæ salutis imperare
animu, & solum dominari, cæteros affectus non
ni si ad hujus imperia se movere. Cùm ergo sta-
tutum mihi sit, sinceram animi perfectionem
humilitatis ministerio sectari, nulla mihi oc-
casio elabatur necesse est, quæ aliquam mihi, si-
ne Divinæ Gloriæ jactura, meimet humilatio-
nem offert.

Nota. Cùm humilitas viva omnis spiri-
tualis boni radix & origo sit, qui hanc secta-
tur, cædem operâ in Perfectionis incumbere
studium; & pariratione, qui se deprimit, ut
humilitatem menti inserat, ille excellenti
quodam modo id agit, unde omnis perfectio no-
stra profici sci debet,

Gg §

Medi-

*Meditatio.***De Tribus Classibus.****Oratio Præparatoria solita.**

I. PRÆLUDIUM. Ternas mihi Classem
mercatorum obitiam, quæ negotiationum
quam tractant, solo lucri faciendi studio suscep-
perint, & singulæ decem millia ducatorum lo-
cratæ sint. Imaginabor autem mihi, quæ
omnes ex iis desiderium aliquod procurare
salutis suæ conceperint, & pro viribus in Di-
næ gratiæ augmentatione identidem proficere get-
ant. Et hunc in finem omnes inordinato ac
pecunias affectu, quo laborare se sciunt, immo-
nes fieri desiderent, tanquam ab ejusmodi impo-
dimento, quo nihil efficacius obstet veræ felici-
tatis consecutioni,

II. PRÆLUDIUM. In conspectu Dei
Domini Nostri, omniumque Sanctorum co-
me collocabo, tanquam ejusmodi personam
quæ unicè desideret intelligere, qua ratione
amplius placere possit Infinitæ Majestati.

III. PRÆLUDIUM. Gratiam petam cognoscendi, & eligendi, quod DEO acceptius & an-
tæ meæ salutare magis est, firmumque concor-
piendi propositum, omnes occasionses ample-
ctendi,

andi, quas Deus ad profectum in Virtutum
udio & præsentim ad mei depressionem op-
portunas dignabitur submittere.

I. P U N C T U M]

Prima Classis.

Consideranda.

Prima mercatorum Classis non caret omni
desiderio abducendi ab opibus affectum, ut secu-
ritas in Divinis Deo serviat: sed medium ad id, quod desi-
derat, nullum adhibet, neque facit aliquid ad ipsi-
um illum conveniens. Amor enim, quo sa-
lute suam prosequitur, tam est frigidus, ut
omnia alia longè amet calidiùs, quam animæ
sue bonum. Et proinde fieri non potest, ut se-
cundum salutis suæ prospectum velit, nisi hæc illi ma-
gisteria sit, quam omnia, quæ ab hoc illum
studio solent avertere. Nam ubi duo amores
inter se in eodem pectori congregantur, vin-
cillæ, qui robustior est.

Talis est illorum indoles, qui desiderant qui-
dem in Virtutis studio magnos profectus face-
re, sed nihil minus agunt, quam quod hanc ad
hunc congruit; cum nulla prorsus re spoliare
develint, in salutis suæ gratiam; quod quid ali-
ud

ut est, quām manifesta insania, finem nō
rum velle, & mediis nolle uti.

Affectus.

1. Damnare stultissimam illorum cœtem, qui nihil tardius amant, quām quod luti animæ suæ proficit, unicè & omni am dignam.
2. Deplorare eorundem misericordias, quia pereunt absque eo, quod interitum sentiant, contenti vanissimo salutis desiderant.
3. Considerare, quamdiu eādem & ego libenterim ignaviā, & quantis in rebus etiam minus paulò illis sim studiosior.
4. Gratiam fugere, qua adjutus emendem perniciosa locardiam.

II. P U N C T U M.**Secunda Classis.***Consideranda.*

Secunda mercatorum classis paulò sinecū exuere se gestit affectu illo, quo ad opes hispanias ferebatur, sed tam generosa nondum est, neque argentum, quod diligit, relinquat. Adhuc quidem mediorum aliquid, ut liberet ex ipsis habili mancipatu voluntatem, hinc aliquam habet inde partem ex thesauris suis in pios usus erogat, & alia insuper studet agere, qua perfecto affectui molesta accident: sed tamen nunquam fe-

igit, ut omnem penitus à se peccuniam velit
moveare. Hoc mercatorum genus imago est
clarum mentium, quæ non nisi aliquando fa-
cunt, quæ ad animæ profectum sunt idonea. Et
potest quandoque contingere, ut illud , à quo
moventur ad vim appetitibus suis in qua piam
preferendam , alius quispiam , quam salutis
amoris sit, fortior tamen, quam amor sit ille, quo
sequuntur. quas abiiciendo nobilem vi-
ctoriam reportant. Quod si salutis suæ amor
et quo instigante hanc contra affectus suos pu-
gnum suscepereunt, fortior quidem est, quam il-
le, quo transitoria diligunt: sed manifestum ta-
men adhuc est, multorum caducorum amorem
robustiorem adhuc esse, quam ille , quo salutem
suam procurant. Et sic totum, quod agunt, pa-
rum aliquid, & sanè quam exiguum est, cum
amor ille, qui vehementior est, & in animo resi-
des, nunquam non dominari pergit.

Et hæc est secunda Classis, illas complexa, qui
in virtutum studio proficere quidem cupiunt,
sed ad pulchra hæc desideria vel nullum, vel vix
aliquem affectum adjungunt. Id quod aliud
non est, quam ultro & jucundè sibi met impo-
nere, & quod serio ac integrè oporteret exequi,
id ex parte tantum & fortassis solùm ad oculum
facere.

Af.

Affectus.

1. Agnoscere excoecat^r mentis misericordiam quæ DEUM ita ad suos appetitus conatur infestare, ut aliud sibi imperati non velit, quia quod pravo affectu diligit. Vult nimis invenire quod DEUS gratum habet, sed quod sensuali affectu ipsa amplectitur. 2. Gratiam flagitare ut multis in rebus hanc voluntatis pravitudinem corrigam, praesertim verò in iis, quæ ad honestam rem pertinent. 3. Disquirere & deplorare iudiciorum lapsus, quos hoc in negotio committimus. 4. Solicitudo Religiosa, ob nimiam, qua honestas sector, cupiditatem, rem usque ad eum periculosa, & tantò in me magis detestabilem, quantum nobiliores DEI gratiarum sunt, quas hunc in lumen mihi communicat, ut exitiali haclure eximat. 5. Penetrare & pro meritis estimare magnam hominum in secunda hac classe infelicitatem: minor quidem illa apparet quamqua prima classis laborabat, magna men adhuc, & non negligenda; quia tantam adhuc animæ curam esse in hac classe convenit quantam, si ad perfectionem obtinendam per nihil egisset boni. Modicum enim illud, quod agit, nondum eam eximit salutis periculo, sed hoc solum facit, ut desperare de illa non debet. Atque adeò occultat quidem periculum, non autem tollit.

III. PUN-

III. P U N C T U M.

Tertia Classis.

Consideranda.

Tertia Mercatorum Classis, depositura in-
temperantem ad divitias affectum, prompta est
ad retinendas vel abiiciendas pecu-
nas, prout expedire ad Dei Gloriam videbitur.
Tunc hoc genus hominum suis se thesauris,
in quibuscunque Divini Numinis voluntas id
engere dignabitur; neque aliud vel retinendi
vel relinquendi opes suas dictamen sequitur,
quodam Dei in hoc negotio beneplacitum, in hoc
studiosa, ut querat & agat, quidquid
haec luetur. DEO judicaverit esse glotiosius. Et hoc tan-
dem est DEUM & animam suam præ divitiis
amare, quin imò non amare opes, sed unicè
DEUM, & animæ suæ salutem. Qui huc in
spiritus instituto evasit, sicut pecunias facile
difficit, ita neque aliud quidpiam magni æsti-
matur, neque ullius discoli amoris vitio in facien-
tia quocidie novis profectibus impeditur.

Talis est in negotio spiritualis vitæ tertia
Classis, illos complexa, qui serio & constan-
ter profectum in spiritu desiderant, & quam de-
siderandi rationem, quisquis sequitur, ille, ut par-
est,

est, virtutem colit, & generosis progressibus
portuna media applicat.

Affectus.

1. Agnoscere & commendare istiusmodi
hominum sapientissima consilia. 2. Laudare
generosos illorum animos. 3. Rogare DEUM
ut hujusmodi mentem quam plurimis dige-
tur impertire. 4. Aestimare, amare, & de-
cere bonum illud, quod & in DEUM & in
mas ex sanctis his conatibus redundat. 5. De-
quirere mecum, quinam amores illi sint,
plurimum posuerint obstaculi sanctioribus
sideriis & affectibus; neque dubium est,
deprehensurus sim, non fuisse hoc in negotiis
importuniorem, quam illum, quo honeste
prosecutus sum. 6. Supplicare DEO quae-
impensissem, ut tam infestum turbatore
mate velit. 7. Considerare, quidnam
quod facere necesse est, ut animum a malo
hoc hospice immunem afferam. 8. Statuere
quod totum me deinceps & ferio humiliati-
nis studio commissurus sim. 9. Implorare Di-
vinam gratiam, qua adjutus constan-
seram.

Triplex fiet Colloquium, ut flagitem & ob-
tineam Divinam gratiam, ne ollam elabi occi-
sionem patiar, quam ad memet humili-
eram.

um idoneam, Bonus DEUS quandoque
aggeret.

Primum fiet ad Beatissimam DEI Matrem, &
terminabitur dicto: Ave MARIA.

Alterum ad Christum, & finietur dicto:
Anima Christi.

Tertium ad æternum Patrem, & conclude:
tur dicto; Pater Noster.

Compendium Meditationis.

De tribus Classibus.

Otatio præparatoria.

I. PRÆLUDIUM. Tres mercatorum classes
mihi proponam, quarum singulæ decem millia
ducatorum lucræ sint, velint autem nunc ani-
mam ab inordinato ad pecunias affectu immu-
nem habere.

II. PRÆLUDIUM. Collocabo me in conspe-
ctu DEI & omnium Sanctorum ejus, & deside-
rabo cognoscere, quâ ratione perfectius DEO
placere possim.

III. PRÆLUDIUM. Petam à DEO gratiam
cognoscendi, & eligendi, quod Divinæ suæ Ma-
tati acceptius erit, & constanter utendi omni-
bus

Hh

bus

bus occasionibus memet anni hilandi, quantum
finc Divinæ gloriae præjudicio fas erit fieri.

I. PUNCTUM. Prima Classis desiderat quod
dammodo exuere affectum, quo opibus adhe-
ret, sed ut obtineat, quod cupidus nihil adhibet in-
strumenti. Quidquid amat, amat solidius
quam bonum animæ sua. Insana igitur cupi-
tne laborat, quia finem obtinere gestit, nullam me-
diorum ope adhibitat.

II. PUNCTUM. Secunda classis paulò ferventius
desiderat, quod prima cupiebat: sed non ni-
certis duntaxat occasionibus procurandæ falso-
ris suæ intenta est, alias omnes facile negligeantur.
Et idcirco non omni se thesauro suo abdicantur
vult. Si quid quandoque boni audet, illud ipsum
fortassis ex alio, quam animæ sua; amore pro-
ficitur, cum tamen hæc sola sit, quæ serio et
unico amore digna est.

III. PUNCTUM. Tertia classis prompta est
ad retinendum vel relinquendum argentum ho-
rum, prout alterutrum Divinæ voluntati video-
rit esse gratius. Nullam occasionem negligit
Dei obsequium impendendi suas opes; neque
divitias jam amplius, sed unicè Deum & am-
mam suam diligit.

Triplic

Triplex debet fieri Colloquium, & flagitari à
Deo gratia, ne ulla mihi elabatur occasio,
quam Deus, ut memet annihilem, dignabitur
offerre.

Primum ad Matrem Virginem dirigetur, &
terminabitur dicto: *Ave MARIA.*

Secundum ad Christum finietur dicto: *Ani-
ma Christi.*

Tertium ad DEUM Patrem concludetur di-
cto: *Pater Noster.*

XVII. A N N O T A T I O.

De Electione.

Cum vereter, &c.

H h z

DIS.

De Humilitate.

Superbia primi & rebellis illius Angeli, pma peccatorum omnium, tum quæ Angeli tum quæ homines hodièq; committunt, orig est: &, quam semel mentem pestilens hic temor inflat, illam necesse est, omne illico ritiorum genus ut infestet: cùm, quod amplius adhuc est, peccatum omnino nullum esse solat quod ex inordinato quodam excellendi desiderio non profiscatur; quia nemo peccat, quoniam bonum sibi aliquod procuret, nullo sibi tunc debitum. Ut adeò verum sit, quod initio pronuntiatum fuit, omnis peccati originem superbiā esse. Quòd si ita est, putāshē ex adversitate omnium virtutū radicem non esse humilitatem age, hanc tibi virtutem hodie pro Dissertatione tuæ materia felige. Tam difficulter non dicitur, quām est proficia, cùm illam obtinatis. Solidè autem Considerationi huic vacare disquire tecum, quānam in primis obligatio amandi hanc virtutem te stringat; tum quæ moris hujus praxis sit; denique, quo studio, con huic negotio impendere deinceps te velis, & debeas.

I. Not.

I. Non opus est, multum & studiosè obli-
guiones conquerire, quibus ad amandam hanc
virtutem inciteris. Ex plurimis unam cape,
quæ sola, nisi fallor, te convincet. Et certè si
sola esset, modò accuratè penetraretur, suffi-
ciens profectò foret, quæ omnium hominum
voluntates in nobilissime hujus virtutis amo-
tem excitaret. Dicamus duobus verbulis quid-
quid magnum dici potest, & idipsum de hu-
militate pronuntiemus: Humilitas omnis bo-
ni origo est: an ergo non omni existimatione
& commendatione digna?

Sed objicies, credo: si tam pretiosa est, quæ
ergo fit, ut tam rara sit, & tam pauci ejus se
studio addicant? In promptu causa est: Ignor-
ta est. At, quæ ignota, inquires, quæ tam pul-
chra, tam amabilis? Vitiis hanc ignorantiam
debemus, mi Lector, quæ sub virtutis hujus
schemate, mirum est, quæ multis se vendi-
ent. Unde nihil est difficilius, quæ nobile
hoc humanæ mentis decus ab eo discernere, à
quo reipsâ differt plurimum. Ita Pusillani-
tas, quæ generosum vix aliquid unquam
audet, humilis honorum & magnarum
terum fuga videri vult; socors laborum & diffi-
cultatum declinatio, modestia effectus haberi
geltit, quam illi scilicet colunt, qui demissè

Hh 3

de

de se suisque viribus sentire solent; Avant sordidetatem suam ab amore humiliationum proficiisci singit; effrons impudentia, & spectaculo toto orbe turpissima, veluti generosus & proprius demissarum mentium spiritus, qui parum humana judicia vereatur, commendari vult sed his omnib⁹ peritior hypocrisis aptissimè humilitatem imitari novit in verbis & actionibus, in vietu & vestibus, in lecto & habitacione, in conversatione, gestibus, incessu, in omni denique morum compositione. Et haec difficile humilitatis à vitiis discriminem reddunt, cum neque virtutum facile sit aliqua, que non in certis eventibus nostrī humiliationem quandoque nobis imperet, ut ex hoc etiam copite difficulter humilitas ab ijs discerni possit, quæ ab illa diversa sunt: quandoquidem omnes actus externi ad humilitatis alioquin disciplinam pertinentes, ab aliis seu virtutibus, inquitiam vitiis promanare posse certum est. Absentiris, nisi fallor, sed unà characterem illum nosse desideras, qui unus virtutem hanc à fini contrariis segregat. Jam nunc illum tibi explico, & unà etiam illud demonstratum ibo, quod paulò ante asserui, humilitatem omnis bona fontem esse; quin quod & hoc persuasurus tibi ut

spero, sim; bonum nihil esse, nisi virtutis
iujus adminiculô. Sic ergo habe:

Humilitas norma quædam est, & justa amo-
ris illius moderatio, quo propriam excellen-
tiam nostram innata quadam cupidine deside-
ramus. Est nimurum humilitas virtus illa,
quæ cùm intelligat probè, quanta sit excellen-
tia nostra, justo etiam pondere ea homini ad-
mitti vult, quæ meretur, neque ultra merita
quidpiam indulgeri patitur. Cùm ergo nullam
et his perfectionem aut excellentiam habe-
mus, neque naturalem, Physicam, vel mora-
lem, neque supernaturalem qualemcunque, at-
que adeò ex nobis digni non simus ullo bono
honoris, voluptatis, scientiæ, commoditatis,
obsequij, amicitiæ, vel quoconque alio solatijs
genere, inde fit, ut, siquidem humilitatis leges
placet sequi, nihil ex his bonis tanquam nobis
debitum desideremus, sed omnium illorum ca-
tentiam, tanquam rem nobis omni titulo de-
bitam, gratam habeamus, & votis omnibus po-
nemus, considerata nihili nostri vilitate.
Gradu deinde ad peccatorum nostrorum con-
siderationem facto, cùm intellexerimus, quâm
illa omni nos suppicio, omni dolore & con-
fusione dignos faciant, labentes hæc omnia ac-
ceptamus, & desideramus, tanquam res planè
nostras,

nostras, & quas prudenter recusare non possemus. Ita intellectus, quid mereamur, aperiatur & humilitas, quæ sedem in voluntate fixa agit, ut quæ nobis deberi agnoscimus, et bentes amplectamur, tanquam res meritis Agnistris congruas. Et hæc est verae humilitatis doles, amare annihilationem, tanquam quid nihil proprium, & omne genus arum, rum, tanquam justam peccatorum, quæ commisimus, ultionem,

Jam cùm hic amor annihilationis sincerus & serius, nunquam sustinet, ut aliquam illum boni partem, quod Divinæ Gratiae adjumentum operatur, sibi imbecillis homo attribuat, Non fit, ut DEUS, tanquam justissimus Gloriosus Zelator, præstantissimos favores humilibus ammis indulgeat, utpote à quibus Divina Gloriosa suæ lucrum certò recepturus sit. Atque id cùm DEUS omne genus Divinarum Gratiarum in humilem animam plena & liberali manu fundat, omni illam bono tam pretiosa Divinitatis suæ Communione ornatam implet, neque ullum relinquit dubium, quia omnis bona origo hæc virtus sit, utpote quæ omnem Gratiarum thesaurum admiranda quadam virtute ad se trahit. Sed neque bonum est aliquid, nisi virtutis ejusdem beneficio; quia conservati nobis

non possumus non potest, quidquid cœlitus nobis in-
terfuit, aperte manifestum est boni, nisi Divinæ Gratiæ acce-
ptæ fixi, aut præsidium; hoc verò nulli certius, nulli
meritis, eam constantius indulgetur, quam humili.

Agnosco tandem, quam parùm in his terris
meritis, o Divina Virtus! agnosco, quam pro-
fundas in Sancti Ignatij felici animo radices
serratas, cum plenus raris admodum & stupen-
sibus, quos cœlius accepit, favoribus, nullo in-
devanitatis motu concussus sit. Felicem me, &
sincerum tu beatum! si miserabile hoc peccatum meum ita
quam illud occupes, ut amare jam nihil illi lubeat,
adjuvare, tam deprimi & ignorari; felix ille, qui hoc
virtutum omnium prædio munire animum
potest, quo destitutum vana & fallax Gloria
omni fructu, quem sperare posset, momento
spoliat.

Cognoscet igitur deinceps humilitatem, mi-
sterio Lector, non ex sola tuimet humiliatione,
quando hanc etiam vitia imperare nōrunt; ne-
que ex humiliatione ejusmodi, quæ ab in-
ferno, etiam sancto, quodam animi motu pro-
venit, quando & aliae virtutes interiorum eius-
modi aetuum sanctorum ministerio, externam
aliquam tuimet depressionem tibi persuadere
possunt; sed ex hoc unico motivo, proprio ta-
nen & innato virtutis hujus indoli, quod ames

Hh 5

ex

ex animo omnem tui annihilationem, boni
prorsus omnis parentiam, & omne id, quod
grave ac molestum accidere tibi potest, tan
quam res ejusmodi, ad quarum possessionem
considerata nihil tui vilitate, & peccatorum
fœditate jus quoddam habeas irrefragabile.

II. Jam intelligere modum desideras;
tam eximium animi humani decus possis
opportunissime consequi? Hæc age: Ad
virtutis huius internos, studiosè, fac, ut ex
ceas, tum quando aliqua temet humiliandi
casio imminet, tum quando nulla præfens
Volo dicere, quoties occasio se tibi offerat,
primendi te, aut aliqua voluptate privandis
molestum tandem aliquid patiendi, mor
veræ humilitatis motivum animo occurras;
rabis, & dices tecum ipse: Omni bono pro
pter nihil mei vilitatem indignus sum, & de
gnus, quem ob peccata mea, omne malum
genus torqueat: æquo igitur animo, quidquid
acerbum accedit, tanquam meritis meis dignus
amplector.

Quòd si subinde neque potes, neque in
grum tibi est, oblatos honores, vel virtus hu
commoda, aut aliud quodcumque bonorum po
nus respuere, intersius saltem humilitatis me
mor, tibimet occines: Dignus sum omnis bene
volentia &

ne id, quod sentia, & hoc ipso, quo modo fruor, indiscretus: neque admirerem sanè illud, nisi DEUS vellet acceptari, quod ego certò alio peccatorum tanquam rem meritis meis minimè debitur reiacerem.

Ita vive, ut animus nunquam non promptus recipere, & nunquam non desideret invenire: A occasione, ita te deprimendi, ut peccatores, ut cum & nihil tui vilitas id exigunt. Studiose niliandis illas inquire, impensè à D E O flagita, uno obvias amplectere, & cum magna gratia offeres, sum actione tanquam Divinos quospiam favo-
rit, novas occasiones identidem desidera,
una cœlitus opem tibi posce, quā munitus il-
luc, qui occurrit, in profectus tui augmen-
tum sedulò convertas. Quidquid agis boni,
quidquid mali declinas, utrinq; ex humilitatis
operare. Hoc identidem tibi repepe: DEI
voluntatem ut impleam, unicè opus est; ag-
ridiamur ergo hoc opus, ut D E O placitum
quid agamus: si quid difficultatis latet, illud hor-
um non debo, quia res est meritis meis debita,
nihil enim sum, sub infinitæ bonitatis do-
mino constitutum: quidquid à me boni profi-
citur, à purissima hac & infinita bonitate
venit; & quum igitur est, ut ejus unius glo-
ria & amori serviat, neque aliquid in vile hoc
nihil-

nihilum redundet laudis. Ita, mi^{si} Lecto^m, p^{ro}p^{ri}etio^sor erit humilitas tua, quod charitatis tua^m merito dives sit.

Cum hanc ipsa nihil cui & Divina Bonitate à tis consideratione etiam ad proximum tuum tuum tuum convertes, eumque tanquam aliquid ad DEUM sive pertinens cum debita reverentia intulces reu. Quidquid ab ipso tibi accidet, ad nihil tuum ne referes, & idecirco, si quid injuriae patitur alius tingat, nulli indignaberis, memor videlicet tua quod contra merita tua nihil actum sit, cum pimò, quod hoc ipsum, quod pateris, longe granderis tuis sit mitius. Id nimis tecum statim quisque quod & verum esse intelliges, si sincere l^ord^o obli^gatum te proximo tuo esse, ut severioris ordinationis ipso peccatorum tuorum supplicia toleremus, quod ita merearis, tum quod DEUS tamquam similius quam cujuscunque alterius operâ castigare possit, si ita lubet.

Si honorem tibi aliquis exhibet, cum tui vilissima vanitate illum compara, & cum tellexeris, quam indignus tam pretioso bono tanquam verecundè tum DEO, tum illi, qui te calunniaverates habe: & nihil dubita, eò te hac in de quid stria prefecturum, ut cum perfectissimo appre^hensione tituum tuorum dominatu constantem a se pro serenitatem experturus sis, nullo casu, nullo d^{am}ti

i Letat, pro negotiorum successu facile turban-
aritatis causa.

Jam ad illa, quantum attinet, quæ imme-
vinz Bonitatem à DEO immittuntur, hoc est, nulla pro-
nom tuum cui libera voluntate cooperante, sive bo-
nus ad DEO, sive mala sint, ad unam omnia consideratio-
nem inducere revoca, & disquire tecum; dignum te putes
sibilum meare, nec ne? Et facile Divinarum gratiarum
e puit esse estimabile preium & indignam illis vilita-
or videbunt tuam agnosces, cum incredibili ad solidissi-
mum sit, non in perfectionem emolumento. Utcunque
is, longe grandes & insuperabiles videbuntur difficulta-
tum eorum, quibus implicata sunt, quæ aggredi oportet.
nece tamen nihil tamen generosis conatibus erit nimis
severiori arduum; cum memineris, quidquid ab homi-
toleres, non boni sit, à DEO procedere, qui res altissimas
tam plurimis instrumentis perficit, & qui id agere
castigare frequenter amat, ne arrogans homo suam Divi-
ne manui gloriam creptum eat.

III. Quid jam de methodo dicam, quam in
Divina hujus Virtutis studio teneri opus sit?
Anquam sanè nimium dixi, quoties Divinam
qui te concupavi; neque enim humani aliquid habet,
te hac iuste quidquid humanæ fæcis in homine residet, id
issimo operâ virtutis hujus operâ consumitur. Quām
ntem ergo praxim ego audeam præscribere, tenen-
tu, nulla tibi, ut ad ejus Perfectionem valeas per-
tin-

tingere: Ignosce, Bone Lector, major est in
bus meis conatus hic; à DEO expectanda
hæc doctrina, qui idcirco relieto celo in
terras descendere voluit, ut pro dignitate ha
nos virtutem peritissimè doceret. Quod si
men ita desideras intelligere, quod meum hac
re judicium sit, en tibi illud tribus & brevi
punctis comprehensum.

Primum est, ut accuratâ industriâ teipso
penitus nôsse studeas, & penetrare, quibus
quantis infirmitatibus subjectus sit, tam corpo
quam animam affligenibus. Hæc tamen
gnitio primum & præcipuum humilitatis fu
damentum est: neque enim secundum re
rationis normam bene velle licet illi, cuius me
rituin & excellentiam nondum noveris.
hanc autem de te notitiam ut pertingas, in
est opportunius, quam ut animi tui motus
diosè observes & inspicias. Qui cum frequen
ter tam sint futuri ab omni ratione abhorre
tes, ut non sine rubore in charta illos descrip
rus sis, consultissimum est, & scribere, quæ
peram intus sentis, quæque desideras, & no
fessel studiosa lectione, quæ scripsisti, reper
re, ut profundè nimurum deprehendas, qualia
in animo tuo sis. Qui vigili hac solertia uti ne
gligit, illimem animum, & solidam atque in
-

urbatam virtutem nunquam consequetur.
Alterum est, ut statuto & loco & tempore hu-
militatis exercitium subeas, præter illas hu-
militatis occasiones, quæ ulro, & non quæ sitæ
occurent. Neque contentus esto communi-
quidam humilitatis acquirendæ cupidine, té-
nebris deprimendi voluntate; sed ad certos ani-
mum eventus obfirma, & quid illic agendum
obstis, tecum ipse statue. Virtutes enim non ob-
sunt, nisi proprios cuiusque actus sollicitè
cucendo, ea quidem ratione, ut qui propen-
sionem nostræ contumaciæ adversantur, illos fre-
quentius exercere necesse sit; cum natu-
rum suo nos pondere semper in adversum incli-
nemus. Prudentia tamen hoc in negotio negligi-
veris, ne vel nimium excedas in fervo-
ribus, ne vel justò sis remissior. Hoc vide studiosius
soberves, ut cum vehementior sit ad honores,
cum ad alia affectus, & frequentius, & accura-
tus huic appetiti curabis occurtere, quam illi,
quo vita commoda & voluptates sectamur.
Tertiò denique in propriis tuis defectibus &
imperfectionibus humilitatem cole. Ne igitur
cum ob eas te afflige. Quid enim novi est,
qui de se non est nisi nihilum,
ipso infirmus sit, qui de se non est nisi nihilum,
ipso infirmitas? Ne bellis illas excusationi-
bus converti: accepta, quam mereris, confu-
sionem,

sionem, tanquam dignum erroribus supplicium. Neque animum idcirco abiice, quoniam Virtutis itinere lapsus aliquando sis. Namque ante lapsum melior eras, quammodum sed tam nota tibi imbecillitas non fuit, quoniam nunc manifesta sit. In Divinis tamen opibus prorsus ille eras, imbecillis nimurum & fragilis etiamnum es, & idcirco non segnior vina manus te communiet, quam ante fecisti quidquid & liberalius tibi jam assisteret, quoniam luculentius te cognoveris, amplius tibi misericordia fuisse spernere. Ergo causa habes, ob quam animum ignorans despondere velis?

Observa, mihi Lector, triplex hoc monitum nihil dubita, quin multum, ad sinceram humilitatis decus obtinendum, tibi allatur compendij. Primum Basin collocatur, cui intitatur haec Virtus. Alterum, exercititia humilitatis opera perficere mentem facit. Tertium contra illud praesidij loco est, quod robustum ab incepto virtutis hujus studio avocare posset, contra ignavam scilicet & desperationem, nunquam eum te pervenire, quoniam moliris evadere.

CONSIDERATIO

Pro sexta Die.

De Virtute cuius studio hunc annum
necessere sit impendere, & de mediis
illam excolendi.

Infallibilis principiis instar esto, nunquam te
in Virtute tantum, quantum cum Divina
genia fieri posset, profectum, nisi illam perfe-
ctionis Christianæ partem excolendam ubi se-
gns, quæ consideratis omnibus magis impræ-
tentiarum tibi necessaria est. Quod si enim
nam peculiari præ reliquis studio non obser-
vas, inefficaces & enerves erunt, quotquot ha-
bet ad bonum voluntates & affectus, cum fieri
uniquer non possit, ut in omnibus notabilem
quempiam profectum facias. Jam si illam, ex
Virtutum agmine, excolendam tibi sumis,
cuius acquisitione minus necessitatibus tuis apta
erit, ut præcipiæ, quibus laboras, vitiorum
confuetudines, altiores identidem radices agant
in animo, & quotidie importuniores ad plures
descordiores lapsus te inclinent.

2. In primo puncto meditationis de pecca-
tis propriis præcipuas imperfectionum tuarum

I*i*

ori-

origines & radices inspexisti: opportune fallor; quia jam nunc erit usui, quod illici duisti intelligere, ut deprehendas, quenam virtutibus magis præ omnibus necessaria sit, habitu tua indolis, occupationum frequentius occursurarum ratione. Conducet di timum finem tuum considerare, & itineris ad illum deduci debes, rationem. Tandem Divini luminis flagita præsidium, qui iustitius non erres in electione, quam ditaris facere, & naturæ rebellis contra motus generosè valeas pervincere.

3. In mentem ergo revoca principaliter quas tunc deprehendisti, imperfectiones, quam radices iniquitatis, & singulas penitentias hunc in modum excute. Cum de multis cogitabis, ita illam cordi tibi habe, quas si quis te cruciat; relinque tantisper cæteras, nihil ad te pertinerent. Sic in primis ipsis disquire, quos in te fructus malignum germen proferat; eventila, quæ licet, omnia agitationes, desideria, sermones, actiones & iusmodi, quorum omnium causa solet culta hæc animi lues, quam extirpatum est, quantis & quibus in rebus officio tuo defaciat, cum erga DEUM & proximum, tum te ipsum etiam; explora, quæm nequiter

tones actus à primo, quo evigilâsti, tempore
dique ad somni nocturni horam se immisceat.
studiosè nota, quantus sit defectuū, quos depre-
tendes, numerus; id enim ad cognoscendum
peccata radicis vigorem conducet.

4. Expende, quantæ sint imperfectionis hu-
moris, quibus mentem infestat: qua ratione
et quod tempore nata in te sit; num diuturnus
si, quem in te exercet, dominatus; num quoti-
dens semper incrementis audita sit; num ten-
taveris aliquando eliminare molestum hospi-
tium, & quis conatum tuorum successus fuerit;
quoniam occasiones sunt, quæ personæ, negotia
vel objecta, ex quibus aciores ad te impugnan-
dum vires colligit. Num adeò frequens sit, quem
de te agit, triumphus, ut irrito quasi conatu re-
fustari videaris.

5. Eminus jam prospice pericula, in quæ
malignæ hujus consuetudinis impetu poteris
incurrere. Observabis igitur, quænam indo-
lencia & propensionis tuæ sit ratio, quænam longa
consuetudo, quanta passionis violentia, quænam
efficaciter & quoties mentem concusserit; at-
tendes, & ad occasiones in hoc vitio peccandi,
que vel fortuito occurseræ sunt, vel pro nego-
tiorum tuorum ratione frequentiores erunt.
Vide num bonum salutis, vocationis, aut Perfe-
ctionis

ctionis tuæ, an bona ad proximum exitio
tio, an religiosæ tuæ familiæ honor, an den
aliquid eorum periclitetur, quæ ex tua cum p
ximo conversatione Divinæ gloriæ augm
tum aliquod possunt addere.

6. Hæc omnia ad primam imperfection
tuarum & præcipuam radicem pertine
cū scripto annotaveris, ad secundam ex
ratione progredere, tum ad tertiam. Vide
aliqua ex perniciosis his radicibus, exala
pullulet. Rectius enim facies, si primos lab
in ea cvellenda posueris, quæ cæterarum
est, nisi fortè ejusmodi sint, in quibus veris
circumstantiæ, quæ meritò faciant, utram
potius, quam stipitem aggrediare.

7. Compara inter se imperfectiones ha
diligerter singularum effectus considera
quinam ex his plus secum ferant periculi, le
rum vitiorum diversas inter se vires dilig
expende, & quænam efficacius te infeste
sidera. Pericula, quæ à singulis imminen
tent, disquire, & explora, unde gravius quidq
posset tibi accidere. Vide, ut tandem stan
quodnam consideratis omnibus, jam nunc pe
niciosius tibi sit. Et ad hoc expugnandum tec
cinge forti proposito, totum te contrariz vir
tis cultui addicendi toto sequente anno. De
de

uique precare, ut non tantum electionem
ratam habere, sed etiam constantiam con-
dignetur, qua reipsa exequaris, quæ conce-
nit animi proposita.

8. Ita præfixo semel fine, oportet & de me-
miselle sollicitum, spirituales actiones, quoad li-
cuit, omnes, per totum annum ad virtutis,
pertinentiam desideras, consecutionem accommodan-
dam. Ordinatè igitur tum generalibus, tum par-
ticularibus Virtutum instrumentis studebis uti.
Generalia sunt: Meditatio, oratio vocalis, exa-
m nos labores conscientiæ, confessio, Communio, Sacri-
arum missarum, exhortationes, & Colloquia spi-
ritualia, lectio spiritualis, Præsentia DEI, mor-
alizationes, actus charitatis, misericordiarum, &
quidquid boni, vel ad animæ nostræ & proxi-
morum salutem, vel ad DEI Optimi Maximi
Gloriam potest fieri. Harum spiritualium
actionum constans exercitium ad præsentem
necessitatem tuam, quantum salva animi quiete
rebit, curabis cum fidi industria accommo-
dare. Quia in re Ducis tui spiritualis consilium
cave, ne negligas.